
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " "

Protocollo numero:  5895 / 2024
Data registrazione:  27/03/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  decreto_incarico_Animatore_digitale.pdf

AOO:  A2F111E
IPA:  istsc_luic84100e

Oggetto: decreto nomina animatore digitale PNRR - LINEA 2.1 COINVOLGIMENTO ANIMATORI
DIGITALI

Destinatario:
ATTI

Ufficio/Assegnatario: 
MARINUCCI MARIARITA (UFFICIO VICE DIRIGENTE)

Protocollato in:
4379 - PNRR - LINEA 2.1 COINVOLGIMENTO ANIMATORI DIGITALI

Titolo:  7 - PERSONALE
Classe:  6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1° GRADO 

via Catalani - 55016 PORCARI (LU) - tel.n°0583 210747sito web www.icsp.edu.it 
e-mail luic84100e@istruzione.it -  c/c postale  75214890   cod.fisc. 92038730468 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941 

CUP: C64D22001450006 

 

DECRETO INCARICO ANIMATORE DIGITALE: formazione del personale interno sulla 

didattica digitale -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. - Identificativo progetto: M4C1I2.1-

2022-941-P-6222 - CUP: C64D22001450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli    aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”,  

VISTO   il D.M. n. 222/2022 art. 2 “azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

VISTA   la Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 



 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nonché le quote definite per i 

c.d. “progetti in essere” per ciascuna linea d’intervento; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il 

PNRR; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, il quale prevede che ciascuna 

istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per 

l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il progetto presentato dal Dirigente Scolastico in data 11/11/2022; 

VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del suddetto Progetto (A00GABMI. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0024917 del 27/02/2023); 

RILEVATA  la necessità di reclutare personale con specifiche competenze professionali per l’attività 

di formazione del personale interno sulla didattica digitale e che, da indagine 

conoscitiva diretta, il dirigente ha verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica è 

presente personale in possesso dei requisiti professionali e dell’esperienza per svolgere 

l’attività oggetto della presente determina;  

VISTA   la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 

formazione in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore Digitale, una figura con 

spiccate capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nella 

innovazione digitale nella comunità scolastica  

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 5 del 25 ottobre 2023 in cui viene definito 

l’organigramma dell’Istituto e contestuale funzionigramma, 

CONSIDERATO che il Prof. Francesco Frugoli è stato individuato dal Collegio dei Docenti come 

docente con incarico di animatore digitale a cui sono attribuite le seguenti funzioni:  

- Monitorare le competenze digitali dei docenti 

- Pianificazione e attivazione delle attività di formazione del personale e degli 

studenti, secondo le disposizioni del PNRR 

- Diffondere politiche legate all’innovazione didattica attraverso azioni di 

accompagnamento e di sostegno al Piano nazionale per la scuola digitale e al PNRR 



 
 

- Gestione della manutenzione hardware 

- Seguire progetti di innovazione digitale 

- Pianificazione acquisti (hardware e software per la didattica) 

-  

PRESO ATTO  che, come da delibera del collegio citata in precedenza, le funzioni   

 dell’animatore digitali erano subito attuative 

 

CONSIDERATO che l’Animatore Digitale della Scuola, Prof. Francesco Frugoli, è in possesso delle 

competenze digitali necessarie per la formazione del personale nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» e nel rispetto del target e milestone del progetto in oggetto. 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 Art. 2 Incarichi 

Viene affidato il seguente incarico di esperto formatore sulla transizione digitale per il personale 

interno al Prof. Francesco Frugoli, Animatore Digitale, per la realizzazione entro il 31 dicembre  2024 

del Progetto di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR - Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8867 - Codice CUP: 
C64D22001450006 

Docente ANIMATORE 
DIGITALE  

Costo orario 
per attività di 
formazione 

(al lordo degli 
oneri riflessi) 

costo totale 
incarico 

ore 

FRUGOLI 
FRANCESCO 

44,83 € 

 

1972,62 € 44 

  

 



 
 

Art. 3 Ore di impegno e Importo 

Per l’incarico di animatore digitale sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella tese al 

raggiungimento del target e dei milestone di progetto. 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico è finalizzato al raggiungimento dei target e dei Milestone assegnati, così come richiamato 

nella lettera di autorizzazione. In particolare, l’animatore digitale dovrà svolgere:  

- attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) 

per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica.  

- Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 unità. 

- le tematiche, il numero dei percorsi, le date di svolgimento, il numero di ore di ciascun 

percorso saranno stabilite di concerto con il Dirigente sulla base dei bisogni formativi del 

personale  

- I contenuti della formazione dovranno essere coerenti con gli effettivi fabbisogni formativi per 

la trasformazione digitale sia didattica che amministrativa e come azione di accompagnamento 

per il Piano “Scuola 4.0” 

Art. 8 Rendicontazione attività e Pagamenti 

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate 

da apposita time sheet e relazione sulle attività svolte e i risultati ottenuti. 

Al presente decreto farà seguito lettera di incarico. 

 

 

                      

                                                                                 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
f.to digitalmente 

Prof.ssa Emiliana Pucci 

 
 


